
Abstrakt 

Diplomová práce se zaměřuje na vývoj vztahů a vazeb mezi Českou republikou a 

Lichtenštejnskem v letech 2000-2015. Česká republika a knížecí rodina mají dlouhou 

společnou historii, sahající do středověku. Lichtenštejnové na českém území budovali po 

několik století autonomní politickou sílu, která hrála svou roli nejen v regionální, ale i 

celoevropské politice. Vývoj v Čechách ve 20. století přerušil tuto kontinuitu a Lichtenštejnové 

během krátké doby přišly o veškerý majetek a natrvalo opustili Česko. Vlivem rychlé ztráty 

majetku došlo mezi Lichtenštejny a českým státem ke vzniku dlouhodobého sporu o majetek. 

Ani vznik demokratické České republiky nepřinesl změnu. Teprve v roce 2009 byly obnoveny 

diplomatické styky, majetkové otázky však zůstávají nedořešenou kapitolou. Diplomová práce 

v úvodní části shrnuje historický vývoj do 20. století. Druhá část se zaměřuje na rovinu 

majetkoprávních sporů mezi Českou republikou a Lichtenštejnskem v historickém kontextu. 

Třetí část práce se zabývá současným politickým a hospodářským systémem Lichtenštejnska. 

Specifika politického systému, odrážející se ve faktické moci vládnoucího knížete, mají svůj 

dopad i na vztahy s Českou republikou. Čtvrtá kapitola se věnuje vzájemné interakci na úrovni 

polické, ekonomické a kulturní po roce 2000. Práce potvrzuje tezi, že i v současnosti je hlavním 

determinantem vztahů existence majetkoprávních sporů. Důležitou roli při znovuobnovení 

styků mezi Českou republikou a Lichtenštejnskem pak sehrála osobní aktivita knížete a kulturní 

a společenské styky, která dává menší prostor pro akcentování sporných otázek.  

 


